III. [*Periphyseon*, Livro III, 680 C-684 B]

N. Sed prius de summa ac principali omnium, ut diximus [diuisione] in ea quae sunt et quae non sunt breuiter dicendum existimo.

A. Iure prouideque. Non enim ex alio primordio ratiocinationem inchoari opertere uideo, nec solum quia prima omnium differentia sed quia obscurior caeteris uidetur esse et est.

N. Ipsa itaque primordialialis omnium discretiua differentia quinque suae interpretationis modos inquirat.

Quorum primus uidetur esse ipse per quem ratio suadet omnia quae corporeo sensui uel intelligentiae perceptioni succumbunt uere ac rationabiliter dici esse, ea uero quae per excellentiam suae naturae non solum omnem sensum sed etiam omnem

intellectum rationemque fugiunt iure uideri non esse - quae non nisi in solo deo materiaque, et in omnium rerum quae ab eo condita(e) sunt rationibus atque essentiis recte intelliguntur. Nec immerito; ipse nanque omnium essentia est qui solus uere est, ut ait Dyonisius Ariopagita. 'Esseenim,' inquit, 'omnium est super esse diuinitas.' Gregorius etiam theologus multis rationibus nullam substantiam seu essentiam siue uisibilis siue inuisibilis creaturae intellectu uel ratione comprehendi posse confirmat quid sit. Nam sicut ipse deus in se ipso ultra omnem creaturam nullo intellectu comprehenditur ita etiam in secretissimis creaturae ab eo factae et in eo existentis consideratus incomprehensibilis est. Quicquid autem in omni creatura uel sensu corporeo percipitur seu intellectu consideratur nihil aliud est nisi quoddam accidens incimprehensibili per se ut dictum est unicuique essentiae quae aut per qualitatem aut quantitatem aut formam aut materiam aut differentiam quandam aut locum aut tempus cognoscitur non quid est sed quia est. Iste igitur modus primus ac summus est [diuisionis] eorum quae dicuntur esse et non esse. Quia ille qui uidetur quadam modo esse, qui in priuationibus et substantiarum et accidentium constituitur, nullo modo recipiendus, ut arbitror. Nam quod paenitus non est nec esse potest nec prae eminentia suae existentiae intellectum exsuperat, quomodo in rerum diuisionibus recipi ualeat non uideo [nisi forte quis dixerit rerum quae sunt absentias et priuationes non omnino nihil esse sed earum quarum priuationes seu absentiae seu oppositiones sunt mirabili quadam naturali uirtute contineri ut quodam modo sint.]

Fiat igitur secundus modus essendi et non essendi qui in naturarum creaturarum ordinibus atque differentiis consideratur, qui ab excelsissima et circa deum proxime constituta intellectuali uirtute inchoans usque ad extremitatem rationalis[is] creaturae descendit, hoc est, ut apertius dicamus, a sublimissimo angelo usque ad extremam rationalis[is] animae partem -[nutritiuam dico et auctiuam uitam quae pars generalis animae ultima est quoniam corpus nutrit et auget]-ubi mirabili intelligentiae modo unusquisque ordo, cum ipso deorsum uersus nouissimo [que est corporum et in quo omnis diuisio terminatur], potest dici esse et non esse. Inferioris enim affirmatio superioris est negatio itemque inferioris negatio superioris est affirmatio [eodemque modo superioris affirmatio inferiores est negatio, negatio uero superioris erit affirmatio inferioris]. Affirmatio enim hominis (mortalis adhuc dico) negatio est angeli, negatio uero hominis affirmatio est angeli [et uicissim]. Si enim homo est animal rationale mortale risibile, profecto angelus neque animal rationale est neque mortale neque risibile. Item si angelus est essentialis motus intellectualis circa deum rerumque causas, profecto homo non est essentialis motus intellectualis circa deum et rerum causas. Eademque regula in omnibus caelestibus essentiis usque dum ad aupremum omnium perueniatur ordinem obseruari potest. Ipse uero [in] suprema [sursum] negatione terminatur; eius nanque negatio nullam creaturam superiorem se confirmat. Tres autem ordines sunt quos omotages uocant, quorum primus cherubin seraphin troni, secundus uirtutes potestates dominationes, tertius principatus archangeli angeli. Deorsum uero corporum nouissimus solummodo [superiorem se aut negat aut firmat, quia infra se nil habet quod uel auferat uel constituat], quia ab

omnibus superioribus se praeceditur, nullum uero inferiorem se praecedit. Hac item ratione omnis ordo rationalis et intellectualis creaturae esse dicitur et non esse. Est enim quantum a superioribus uel a se ipso cognoscitur, non est autem quantum ab inferioribus se comprehendi non sinit.

Tertius modus non incongrue inspicitur in his quibus huius mundi uisibilis plenitudo perficitur et in suis causis praecedentibus in secretissimis naturae sinibus. Quicquid enim ipsarum causarum in materia et forma in temporibus et locis per generationem cognoscitur quadam humana consuetudine dicitur esse, quicquid uero adhuc in ipsis naturae sinibus continetur neque in forma uel materia loco uel tempore caeterisque accidentibus apparet eadem praedicta consuetudine dicitur non esse. Huius modi exempla late patent et maxime in humana natura. Cum enim deus omnes homines in illo primo atque uno quem ad imaginem suam decit simul constituerit, sed non simul hunc mundum uisibilem produxit, certis uero temporibus locisque naturam quam simul considerat quadam ut ipse nouit serie ad uisibilem essentiam adlucit, hi qui iam in mundo uisibiliter apparent et apparent dicuntur esse, qui uero adhuc latent futuri tamen sunt dicuntur non esse. Inter primum et tertium hoc distat: primus generaliter in omnibus qui simul et semel in causis et effectibus facta sunt; secundus specialiter in his quae partem adhuc in causis suis latent, partim in effectibus patent, quibus proprie mundus iste contextur. Ad hunc modum pertinet ratio illa quae uirtutem seminum considerat siue in animalibus siue arboribus siue in herbis. Virtus enim seminum eo tempore quo in secretis naturae silet quia nondum apparet dicitur non esse; dum uero in nascentibus crescentibusque animalibus seu floribus fructibusue lignorum et herbarum apparuerit dicitur esse.

Quartus modus est qui secundum philosophos non improbabilitier ea solummodo quae solo comprehenduntur intellectu dicit uere esse; quae uero per generationem materiae distentionibus seu detractionibus locorum quoque spatiis temporumque motibus uariantur colliguntur soluuntur uere dicuntur non esse, ut sunt omnia corpora qua nasci et corrumpi possunt.

Quintus modus est quem in sola humana natura ratio intuetur, quae cum diuinae imaginis dignitatem in qua proprie substetit peccando deseruit merito esse suum perdidit et ideo dicitur non esse; dum uero unigeniti filii dei gratia restaurata ad pristinum suae substantiae statum in qua secundum imaginem dei condita est reducitur, incipit esse et in eo qui secundum imaginem dei conditus est inchoat uiuere. Ad hunc modum uidetur pertinere quod Apostulis dicit: Et uocat ea quae non sunt tanquam quae sunt, hoc est: Eos qui in primo homine perditum sunt et ad quandam non subsistentiam ceciderunt deus pater per fidem [in filium suum] uocat ut sint sicut hi qui iam in Christo renati sunt - quanquam et hoc ita intelligi possit et de his quos cotidie deus ex secretis naturae sinibus in quibus aestimantur non esse uocat ut appareant uisibiliter in forma e materia caeterisque in quibus occulta apparere possunt.

Etsi quid praeter hos modos indagatior ratio inuenire potest, sed praesentialiter, ut arbitror, de his satis dictum est, si tibi aliter non uidetur.

--

N. Ineffabilem et incomprehensibilem diuinae bonitatis inaccessibleemque claritatem omnibus intellectibus siue humanis siue angelicis incognitam-superessentialis est enim et supernaturalis-eo nomine significatam crediderim, quae dum per se ipsam cogitatur neque est neque erat neque erit-in nullo enim intelligitur existentium quia superat omnia-, dum uero per condensationem quandam ineffabilem in ea quae sunt mentis obtutibus inspicitur ipsa sola inuenitur in omnibus esse et est et erat et erit. Dum ergo incomprehensibilis intelligitur per excellentiam nihilum non immerito uocatur, ut uero in suis theophaniis incipiens apparere ueluti ex nihilo in aliquid dicitur procedere, et quae proprie super omnem essentiam existimatur proprie quoque in omni essentia cognoscitur ideoque omnis uisibilis et inuisibilis creatura theophaniam id est diuinae apparitionis, potest appellari. Omnis siquidem ordo naturarum a summo usque deorsum, hoc est ex celestibus essentiis usque ad extrema mundi huius uisibilis corpora, in quantum occultius intelligitur in tantum diuinae claritati appropinquare uidetur.

Proinde a theologia caelestium uirtutum inaccessibleis claritas saepe nominatur tenebrositas. Nec mirum cum et ipsa summa hoc', ut ait ille, 'hoc autem non est' sed omnia est. Proinde ex superessentialitate suae naturae in qua dicitur non esse primum descendens in primordialibus causis a se ipso creatur et fit principium omnis essentiae omnis uitae omnis intelligentiae et omnium quae in primordialibus causis gnostica considerat theoria, deinde ex primordialibus causis quae medietatem quandam inter deum et creaturam obtinent, hoc est inter illam ineffabilem superessentialitatem super omnem intellectum et manifestam substantialiter naturam puris animis conspicuam, descendens in effectibus ipsarum fit et manifeste in theophaniis suis aperitur, deinde per multiplices effectuum formas usque ad extremum totius naturae ordinem quo corpora continentur procedit, ac sic ordinate in omnia proueniens facit omnia et fit omnibus omnia, et in se ipsum redit reuocans in se omnia, et dum in omnibus fit super omnia esse non desinit, ac sic de nihilo facit omnia, de sua uidelicet superessentialitate producit essentias, de superuitalitate uitas, de superintellectualitate intellectus, de negatione omnium quae sunt et quae non sunt affirmationes omnium quae sunt et quae non sunt.

IV. [Periphyseon, Livro III, 680 C-684 B]

sapientia cui appropinquat saepissime tenebrarum uocabulo significetur. Audi Psalmistam: 'Sicut tenebrae eius ita lumen eius', ac si aperte diceret: tantus est diuinae bonitatis splendor ut non immerito uolentibus eum contemplari et non ualentibus uertetur in tenebras. Solus enim, ut ait Apostolus, 'inaccessibilem possidet lucem'.

In quantum uero longius ordo rerum deorsum descendit in tantum contemplantium obtutibus manifestius se aperit, ideoque formae ac species rerum sensibilibus manifestarum theophaniarum nomen accipiunt. Diuina igitur bonitas quae propterea nihilum dicitur quoniam ultra omnia quae sunt et quae non sunt in nulla essentia inuenitur ex negatione omnium essentiarum in affirmationem totius uniuersitatis

essentiae a se ipsa in se ipsam descendit ueluti ex nihilo in aliquid, ex inessentialitate in essentialitatem, ex informitate in formas innumerabiles et species. Prima siquidem ipsius progressio in primordiales causas in quibus fit ueluti informis quaedam materia a scriptura dicitur, materia quidem quia initium est essentiae rerum, informis uero quia informitati diuinae sapientiae proxima est.

Diuina autem sapientia recte dicitur quia ad nullam forma superiorem se ad formationem suam conuertitur. Est enim omnium formarum infinitum exemplar, et dum descendit in diuersas uisibilium et inuisibilium formas ad se ipsam ueluti ad formationem suam respicit. Proinde diuina bonitas super omnia considerata dicitur non esse et omnino nihil esse, in omnibus uero et est et dicitur esse quoniam totius uniuersitatis essentia est et substantia et genus et species et quantitas et qualitas et omnium copula et situs et habitus et locus et tempus et actio et passio et omne quodcumque in omni creatura et circa omnem creaturam a qualicumque intellectu potest intelligi. Et quisquis intentus sancti Dionysii uerba inspexerit haec ita se habere inueniet, ex quibus nunc pauca inserere non incongruum uideatur et quae in prioribus nostrae sermone processibus ex ipso accepimus iterum repetere necessarium iudicamus.

'Age', inquit, 'optimum ut uere et existentium omnium substantificum laudemus. Unus enim ipse Dionysius uocat deum - totius esse secundum uirtutem superessentialem est substituens causa et creator existentis subsistentiae substantiae essentiae naturae, principium.

Referência

Érigène, Jean Scot. Iohannis Scotti Erigenae: Periphyseon (De diuisione naturae). Livro III. Edição: I. P. Sheldon-Williams; Colaboração: Bieler, Ludwig. School of Celtic Studies. Dublin: Dublin Institute for Advanced Studies. 1981. Supl. 1. Printed in Great Britain at the University Press, Oxford by Eric Buckley.